2

Об утверждении Положения о порядке межведомственного
взаимодействия при формировании регистра сведений о вреде,
причиненном иностранными источниками

[bookmark: _GoBack]	В целях реализации Указа Президента Российской Федерации
от 19 мая 2025 г. № 335 «О государственном мониторинге вреда, причиненного Российской Федерации, субъектам Российской Федерации, федеральной территории «Сириус», муниципальным образованиям, физическим лицам и организациям иностранными источниками» (далее – Указ № 335), руководствуясь статьей 17 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

	1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке межведомственного
взаимодействия при формировании регистра сведений о вреде, причиненном иностранными источниками.
	2. Приказ опубликовать в журнале «Законность» и разместить на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей Генерального прокурора Российской Федерации по направлениям деятельности.
Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской Федерации, советникам Генерального прокурора Российской Федерации, старшим помощникам Генерального прокурора Российской Федерации по особым поручениям, помощникам заместителей Генерального прокурора Российской Федерации по особым поручениям, начальникам главных управлений, управлений и отделов Генеральной прокуратуры Российской Федерации, ректору Университета прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным к ним военным и иным специализированным прокурорам, прокурору комплекса «Байконур», которым довести его содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор
Российской Федерации

действительный государственный
советник юстиции                                                                                         И.В. Краснов

							УТВЕРЖДЕНО

							приказом Генерального прокурора
							Российской Федерации

							от ___________    № ___________

[bookmark: Par48]ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке межведомственного взаимодействия
при формировании регистра сведений о вреде,
причиненном иностранными источниками

	1. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия органов прокуратуры Российской Федерации с другими федеральными государственными органами, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами публичной власти федеральной территории «Сириус», органами местного самоуправления (далее – органы публичной власти) при сборе, проверке, учете и систематизации сведений о вреде, причиненном иностранными источниками (далее – взаимодействие).
	2. Взаимодействие включает:
	направление органами публичной власти в органы прокуратуры
сведений о фактах причинения вреда иностранными источниками и документов, подтверждающих указанные факты;
	информирование органами прокуратуры органов публичной власти
о результатах рассмотрения направленных материалов;
	привлечение органов публичной власти к проведению проверок поступивших в органы прокуратуры обращений физических лиц и организаций, иной информации о фактах причинения вреда;
	проведение сверок информации, содержащейся в регистре сведений о вреде, причиненном иностранными источниками, на предмет ее полноты, достоверности и актуальности.
	3. Органы публичной власти в пределах компетенции организуют сбор и проверку сведений о фактах причинения вреда Российской Федерации, субъектам Российской Федерации, федеральной территории «Сириус», муниципальным образованиям, жизни и здоровью физических лиц и их имуществу, имуществу организаций (за исключением вреда, причиненного в связи с введением ограничительных мер в финансовой сфере в отношении Российской Федерации и российских организаций) иностранными источниками, определенными
в пункте 1 Указа № 335 (далее – факты причинения вреда).
	4. При наличии достаточных данных о фактах причинения вреда органы публичной власти в срок до 10 календарных дней с момента получения соответствующих сведений направляют информацию и подтверждающие документы в органы прокуратуры в соответствии с компетенцией по формам, установленным приказом Генерального прокурора Российской Федерации
от «___» июня 2025 г. «Об организации работы по осуществлению государственного мониторинга вреда, причиненного иностранными источниками» (далее – приказ о мониторинге).

	5. Направляемая органом публичной власти информация должна содержать достаточные данные, позволяющие идентифицировать факт причинения вреда,
в том числе сведения:
	об источнике поступления сведений (заявителе);
	о дате, времени, месте, об иных обстоятельствах причинения вреда;
	о пострадавшем лице (лицах);
	об источнике (причинителе) вреда;
	о характере и размере причиненного вреда, в том числе в денежном выражении (при наличии соответствующей оценки);
	о доказательствах, подтверждающих факт причинения вреда;
	о наличии уголовного дела (материалов доследственной проверки) по факту причинения вреда, ходе и результатах расследования (проверки);
	о принятых мерах по возмещению причиненного вреда и об их результатах;
	иные сведения, предусмотренные приказом о мониторинге.
	Органы публичной власти в соответствии с компетенцией обеспечивают полноту, актуальность и достоверность названных сведений.
	6. При наличии технической возможности указанные сведения и материалы направляются в органы прокуратуры в электронном виде в формате Excel.
	7. Органы прокуратуры обеспечивают рассмотрение и проверку поступивших материалов в установленном Генеральным прокурором Российской Федерации порядке, о результатах рассмотрения информируют соответствующий орган публичной власти.
	8. При необходимости получения дополнительных сведений органы прокуратуры, осуществляющие рассмотрение поступивших материалов, запрашивают органы публичной власти согласно их компетенции.
	Указанные запросы подлежат исполнению в срок, не превышающий
10 рабочих дней с момента поступления запроса, если иной срок не установлен в самом запросе.
	По согласованию с направившим запрос должностным лицом органа прокуратуры срок исполнения запроса может быть продлен.
	9. В случаях изменения обстоятельств, послуживших основанием для направления в органы прокуратуры сведений о фактах причинения вреда, получения иной информации, уточняющей и дополняющей ранее направленные сведения, орган публичной власти незамедлительно сообщает в соответствующий орган прокуратуры по формам, предусмотренным приказом о мониторинге,
о необходимости корректировки сведений, содержащихся в регистре
	10. Органы прокуратуры могут вносить изменения в сведения, учтенные
в регистре, на основании поступивших от органов публичной власти сообщений,
а также на основании иной информации, полученной при реализации возложенных на них функций.